orçamentária fixando o valor das despesas da Câmara Municipal de Maruim em R$

1.995.500,00 (Um milhão, novecentos e noventa e cinco mil e cinquenta reais)

para o exercício de 2018.

Despesa Realizada

A despesa realizada no período foi da ordem de R$ 1.831.008,72 (Hum

milhão, oitocentos e trinta e um mil, oito reais e setenta e dois

centavos), distribuindo-se da seguinte maneira:

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais R$ 1.596.255,72

Outras despesas correntes R$ 233.149,00
Total......=> R$ 1.829.404,72

Despesas de Capital
Investimentos R$ 1.604,00

[...]

Ao final deste exercício, não houve estoque no almoxarifado, conforme

relação anexa à Prestação de Contas.

OBRAS
Sob a responsabilidade deste Poder Legislativo, não houve Execução de

Obra realizada no Prédio desta Câmara Municipal.

MOBILIÁRIO

Houve aquisição no valor de R$ 1.604,00 ( mil e seiscentos e quatro reais) de

equipamentos e materiais permanentes .

DESPESA TOTAL COM PESSOAL

→ SEGUNDO A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (art. 20)

TÍTULO Valor Percentual
Receita Corrente Líquida 62.851.671,23 -

Limite Máximo 3.771.100,27 6,00%

Limite Prudencial 3.582.545,26 5,70%

[...]

O controle de entrada e saída de materiais sendo registrado diariamente em Livro 

Próprio, arquivado na contabilidade desta Câmara Municipal com resumo mensalmente 

impresso conforme relação de entradas e saídas. 

CONTROLE DE BENS PATRIMONIAIS 

Neste exercício em curso houve aquisição no valor de R$1.604,00 (mil e seiscentos 

e quatro reais) de equipamentos e material permanente.  

CONTRATOS, DISPENSAS, INEXIGIBILIDADES  E/OU PROCESSOS 

LICITATÓRIOS 

No exercício em curso houve 05 contratos, 02 Dispensas de Valor, 01 

Dispensa de Licitação e 02 Inexigibilidades, todos devidamente lançados no